平成２９年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会会議録 目 次

期日……………………………………………………………………………………… １

場所……………………………………………………………………………………… １

出席議員………………………………………………………………………………… １

欠席議員………………………………………………………………………………… １

出席説明員……………………………………………………………………………… １

出席議会事務局職員…………………………………………………………………… ２

議事日程………………………………………………………………………………… ２

開会・開議……………………………………………………………………………… ３

議員の異動報告………………………………………………………………………… ３

異動議員の常任委員の選任報告……………………………………………………… ３

異動議員の議席指定…………………………………………………………………… ３

会議録署名議員指名…………………………………………………………………… ３

諸般の報告……………………………………………………………………………… ３

東京エコサービス株式会社の経営状況の報告……………………………………… ３

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… ４

日程第 １ 会期の決定について…………………………………………………… ４

日程第 ２ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任同

             意について…………………………………………… ４

提案理由説明（井上 隆総務部長）………………………………………………… ５

採決……………………………………………………………………………………… ５

挨拶（小林みつぐ議員）……………………………………………………………… ５

挨拶（西川太一郎管理者）…………………………………………………………… ５

閉会……………………………………………………………………………………… ６

-  - 1

平成２９年第２回

東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会

１ 期  日 平成２９年７月１８日（火）

２ 場  所 東京区政会館 １９１会議室

３ 出席議員（２２名）

１番 千代田区 松 本 佳 子

２番 中央区  礒 野  忠

３番 港区   池 田 こ う じ

５番 文京区  名 取 顕 一

６番 台東区  河 野 純 之 佐

７番 北区   榎 本 は じ め

８番 荒川区  鳥 飼 秀 夫

９番 品川区  松 澤 利 行

１０番 目黒区  佐 藤  昇

１１番 大田区  大 森 昭 彦

１２番 世田谷区 上島よしもり

１３番 渋谷区  丸 山 高 司

１４番 中野区  い で い 良 輔

１５番 杉並区  富 本  卓

１６番 豊島区  木 下  広

１７番 板橋区  大野はるひこ

１８番 練馬区  小 林 み つ ぐ

１９番 墨田区  沖 山  仁

２０番 江東区  榎 本 雄 一

２１番 足立区  か ね だ 正

２２番 葛飾区  安 西 俊 一

２３番 江戸川区 藤 澤 進 一

４ 欠席議員（１名）

 ４番 新宿区  佐 原 た け し

５ 出席説明員

管理者      西 川 太 一 郎

副管理者     佐 藤 良 美

-  - 2

監査委員     本 間 敏 明

総務部長     井 上  隆

総務部担当部長（総務課長事務取扱） 中 尾 正 巳

清掃事業国際協力室長 小 林 幹 明

施設管理部長   深 井 祐 子

処理技術担当部長 大 塚 好 夫

施設管理部担当部長 野 村 浩 司

建設部長     中 村 浩 平

計画推進担当部長 山 﨑 廣 孝

経営改革担当課長（監理調整担当課長兼務） 加 藤 央 史

職員課長     渡 部 洋 一

清掃事業国際協力課長 森 田 昌 志

管理課長     今 井 正 美

計画推進課長   古 舘  陽

監査事務局長   畑 山 二 男

６ 出席議会事務局職員

事務局長     内 野  陽

事務局次長    堀 井 一 雄

書記       山 野 辺  健

同        鈴 木 健 二

７ 議事日程

日程第 １ 会期の決定について

   日程第 ２ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任同

意について

-  - 3

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

開 会（午後４時０６分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 ただいまから、平成２９年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

      初めに、東京二十三区清掃一部事務組合議会議員の異動につきまして、

お手元に配付の異動者名簿により報告いたします。

      次に、異動のありました議員の常任委員の選任につきまして、委員会条

例第４条第３項の規定に基づき、お手元に配付の選任名簿のとおり指名い

たしましたので、同条第４項の規定に基づき、御報告いたします。

      次に、異動議員の議席の指定を行います。異動議員の議席は会議規則第

３条第１項の規定に基づき、お手元に配付の議席表のとおり指定いたしま

す。

      次に会議録署名議員の指名を行います。会議規則第１１２条の規定に基

づき、１４番、いでい良輔議員、１５番、富本卓議員を指名いたします。

 次に、諸般の報告について事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

 １ 平成２９年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議会臨時会の招集

について

 ２ 議案の送付について

 ３ 議事説明員について

 以上３件につきましては、お手元に文書の写しを配付してございますの

で、内容の朗読を省略させていただきます。

 なお、本日、御出席いただいている議員は２２名、欠席の届がありまし

た議員は１名であります。

○鳥飼秀夫議長 次に、地方自治法第２４３条の３第２項の規定に基づき、東京エコ

サービス株式会社の経営状況に関する書類が管理者から提出されておりま

すので、事務局長より報告させます。

○内野 陽事務局長 御報告申し上げます。

 お手元に東京エコサービス株式会社の経営状況を説明する書類をお配り

してございますので、写しの配付をもって、報告とさせていただきます。

-  - 4

○鳥飼秀夫議長 ここで、管理者からの発言の申し出がありますので、これを許可い

たします。

○西川太一郎管理者 平成２９年第２回臨時会の開会にあたりまして、一言御挨拶を

させていただきます。議長の先生方におかれましては、大変御多忙の中を

御参集賜り、誠にありがとうございます。

      また、当組合の運営につきましては、日頃から深い御理解と強い御協力

を賜り、重ねて御礼申し上げます。

      さて、本日の臨時会に提出をいたしました議案は監査委員の選任同意案

件でございます。よろしくご同意を賜りますようお願い申し上げまして、

挨拶とさせていただきます。どうもありがとうございます。

○鳥飼秀夫議長 ありがとうございました。

      管理者の挨拶が終わりました。これより日程に入ります。

      日程第１を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 １ 会期の決定について

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 会期についてお諮りいたします。今臨時会の会期は、会議規則第４

条第１項第２号の規定により、本日１日といたしたいと思います。これに

御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認めます。よって、今臨時会の会期は本日１日とするこ

とに決定いたしました。

      次に日程第２を議題といたします。

〔事務局長朗読〕

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

日程第 ２ 議案第２６号 東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任同意につ

いて

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○鳥飼秀夫議長 地方自治法第１１７条の除斥の規定により、１８番、小林みつぐ議

員の退場を求めます。

     〔小林みつぐ議員退場〕

-  - 5

○鳥飼秀夫議長 本案について提案理由の説明を求めます。

○井上 隆総務部長 議案第２６号、東京二十三区清掃一部事務組合監査委員の選任

同意につきまして、御説明申し上げます。

      組合議会の議員のうちから選任する監査委員として、練馬区議会議長の

小林みつぐ議員を選任いたしたく、組合規約第１３条第２項の規定に基づ

き、議会の同意を求めるため提案するものでございます。御同意賜ります

ようよろしくお願い申し上げます。

○鳥飼秀夫議長 提案理由の説明は終わりました。これより本案について、採決いた

します。

      議案第２６号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」の声あり〕

○鳥飼秀夫議長 異議なしと認め、議案第２６号は原案のとおり同意することに決定

いたしました。小林みつぐ議員の除斥を解除いたします。

     〔小林みつぐ議員入場〕

○鳥飼秀夫議長 監査委員に選任同意をされました小林みつぐ議員から一言御挨拶を

お願いいたします。

○小林みつぐ議員 練馬区の小林みつぐでございます。ただいま、東京二十三区清掃

一部事務組合の監査委員の選任同意を賜りまして、誠にありがとうござい

ました。微力ではございますけれども、職責を全うすべく一生懸命やらせ

ていただきますので、皆様の御協力、よろしくお願い申し上げまして、御

挨拶とさせていただきます。

      ありがとうございました。

○鳥飼秀夫議長 ありがとうございました。

      以上で、今臨時会の日程は全て終了いたしました。ここで管理者から発

言の申し出がありますので、これを許可いたします。

○西川太一郎管理者 第２回臨時会の閉会にあたりまして、お礼の御挨拶を申し上げ

ます。本日臨時会に提出申し上げました、監査委員の選任につきまして、

御同意を賜り誠にありがとうございました。今後とも当組合の適正な事業

執行に努めてまいりますので、今後とも何とぞよろしく御指導と御協力を

賜りますよう、お願いを申し上げます。

      最後になりますが、各区議会で中心的な役割を担われておられます、先

生方におかれましては、時節柄、暑さ厳しき折、御健康に十分御留意され、

-  - 6

これからもますます御活躍されますことを心よりお祈り申し上げまして、

挨拶とさせていただきます。

      本日は誠にありがとうございました。

○鳥飼秀夫議長 管理者の挨拶は終わりました。

 以上をもちまして、平成２９年第２回東京二十三区清掃一部事務組合議

会臨時会を閉会とさせていただきます。

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

閉 会（午後４時１５分）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

-  - 7

会議録署名議員

議長  鳥 飼 秀 夫

議員  いでい 良 輔

議員  富 本   卓